1

高 教 国 培 （ 北 京 ） 教 育 科 技 研 究 院
高 教 培 〔 202 1〕 59 号

关于举办“首届教学创新大赛备赛经验分享暨备战第二届教学创新大赛

线上训练营”的通知

各高等（高职）院校相关部门负责人：
2021 年 7月 30 日，由教育部高等教育司指导、中国高等教育学会主办的首届全国

高校教师教学创新大赛在复旦大学圆满结束，此次大赛分校赛、省（自治区、直辖市）

赛、全国赛三级赛制，共评出个人（团队）奖一等奖 30 项、二等奖 69 项、三等奖 99

项；教学活动创新奖、教学学术创新奖、教学设计创新奖等专项奖 19项。

据悉，第二届“教学创新大赛”将移师陕西省西安市，由西安交通大学承办。为助

力全国高校教师探索教学新模式、备战第二届教学创新大赛，高教国培（北京）教育科

技研究院将举办“首届教学创新大赛备赛经验分享暨备战第二届教学创新大赛线上训练

营”。

本期训练营将邀请首届教学创新大赛的评审专家、获奖选手指导专家、获奖老师从

教学设计创新、教学活动创新、教学学术创新、备战经验、比赛技巧、智慧教学技术融

合等多个方面进行分享，从理念到方法、从技巧到工具，为参会教师带来切实可行的指

导和建议。

现将相关事宜函告如下，希望各院校积极支持和配合，组织相关教师参加。

【直播时间】2021 年 8 月 27 日-8 月 29 日

【参加对象】

各高等院校、军队院校（含高职、高专、成人院校）分管副校长；拟参赛教师和辅

导教师、教改项目负责人；教务处、人事处、教师发展中心、职业教育中心、现代教育

中心（网络中心、信息中心、信息化建设办）等教学资源库建设负责人；各院系教学院

长、各系部主任、教学副主任、教研（实训）室主任、骨干教师、主课教师、青年教师

等。

【课程模块】

教学设计创新篇——备什么？怎么备？本期训练营邀请教学创新大赛一等奖、教学

设计创新奖获得者分享备战与参赛经验

教学活动创新篇——特邀教学创新大赛一等奖、教学活动创新奖获奖者分享备战教

学创新大赛的注意事项

教学学术创新篇——特邀教学创新大赛一等奖、教学学术创新奖获奖者分享备赛的

思考与探索、难点与应对、方法和心得

2

评审专家解读篇——特邀本次教学创新大赛的评审专家，从评委视角谈如何备战，

为第二届教学创新大赛做好冲刺准备

指导专家备赛篇——特邀本次荣获奖项的优秀指导专家基于真实案例，讲述信息化

工具在教学创新大赛中的应用

【课程亮点】

本期训练营将邀请首届创新教学大赛评审专家、获奖选手指导专家、一等奖、二等

奖、教学设计创新奖、教学学术创新奖、教学活动创新奖等获奖者，从教学设计、赛前

准备、备赛经验等多个维度进行全方位分享。

【拟邀专家】

张晓军——副教授管理学博士。博士生导师。西交利物浦大学领导与教育前沿院院

长。兼任高校教师发展中心可持续发展联盟主要发起人、秘书长，中国管理现代化研究

会理事、副秘书长，江苏省高等教育学会理事。近年来主要从事教育领导力及教学改革

的研究和培训。西浦全国大学教学创新大赛发起人和负责人。

李骏扬——东南大学，首批国家级混合式一流课程负责人，首届全国高校教师教学

创新大赛一等奖、教学设计创新奖、教学学术创新奖获得者，江苏省教学成果一等奖，

江苏高校微课教学比赛（课程思政）一等奖。

李乐——石河子大学药学院药学系副教授，首届全国高校教师教学创新大赛一等

奖、教学活动创新奖获得者；国家精品在线开放课程《药物分析》负责人，参与国家自

然科学基金 7项，主持省部级课题 2 项，在学术期刊发表论文十余篇，出版专著 4部，

参编教材 4 部；获兵团科技进步二等奖两项、中国药学会科普之星等奖项。

邓铭——云南大学经济学院，副教授，首届全国高校教师教学创新大赛一等奖，首

届全国高校教师教学创新大赛教学学术创新奖，云南省高校卓越青年教师，首届云南省

高校教师教学大赛特等奖。

周屈兰——西安交通大学能源与动力工程学院，教授、博士生导师。首届全国高校

教师教学创新大赛一等奖获得者，主持西安交通大学课程思政专项教改项目（重点项目）

1 项。主讲的《燃烧学》获得西安交通大学课程思政示范课、入选西安交通大学课程思

政优秀案例。

杨九民——发展与教育心理学博士，华中师范大学人工智能教育学部教授，博士生

导师，湖北名师，首届全国高校教师教学创新大赛评审专家。

赖国雄——华南师范大学网络教育学院设计总监，广东职业教育信息化研究会理事

专家、高教国培(北京)教育科技研究院注册专家;教育部教育培训“国培计划”及信息

化教育方向著名讲师，首届教学创新大赛获奖者指导专家。

【学习方式】专题讲座、案例分享、互动交流、答疑解惑、实操练习。

【费用标准】

299 元/场/人，1780 元/全系列/人，培训结束，经专家考核通过，发放结业

3

4

首届教学创新大赛备赛经验分享暨备战第二届教学创新大赛线上训练营拟定日程安排

时间 课程安排 学习成效 主讲嘉宾

8月

27 日

上午

9:00-11:00

如何把教学创新的亮点呈现出来
1、参加教学创新比赛关键要突出什么
2、当前的比赛案例中，常见的误区
3、如何在比赛中把自己的创新充分呈现

出来

学习成效：
1、掌握教学竞赛中亮点提炼
秘籍
2、掌握教学竞赛呈现技巧

张晓军
西交利物浦大学
执行校长学术助
理、领导与教育

前沿院院长

下午

15:00-17:00

教学创新大赛的备战与参赛经验

1、教学创新大赛参与的意义和备战之路

2、教学创新大赛打磨的心路历程

3、备战教学创新大赛的比赛心得

学习成效：

1、获得一等奖、教学设计、

教学学术创新奖获奖者的参

赛经验分享

2、解决教学创新大赛难点

李骏扬

东南大学，首届

教学创新大赛一

等奖、教学设计

创新奖、教学学

术创新奖获得者

晚上

19:30-21:30

选择教学模式、创新教学设计——以《药

物分析》课程教学创新为例

1、如何构建四位一体的创新教学模式

2、针对学情、课型选择教学模式组织教

学设计

3、备战教学竞赛的注意事项

学习成效：

1、掌握全新教学模式，开启

教学设计思路

2、众多教学设计案例启发

李乐

石河子大学副教

授，首届教学创

新大赛一等奖、

教学活动创新奖

获得者

8月

28 日

上午

9:00-10:40

教师教学创新竞赛的思考与探索

1、教学创新大赛的难点与应对

2、教学创新大赛如何使教学受益

3、教学创新大赛如何使学生受益

学习成效：

1、获得一等奖、教学学术创

新获奖者的参赛经验分享

2、如何应对解决比赛中出现

的问题与难点

邓铭

云南大学副教

授，首届全国高

校教师教学创新

大赛一等奖

下午

15:00-17:00

信息技术在教学创新中的应用

1、教学设计的方法和心得

2、新的育人理念、课堂教学法的应用之

道

3、备战经验

学习成效：

1、如何进行教学设计？

2、大赛有何特点？如何备

战？

周屈兰

西安交通大学，

首届教学创新大

赛一等奖获得者

晚上

19:30-21:30

从评审专家视角谈如何备战教学创新大

赛

1、创新教学大赛各阶段评分标准及评审

规则

2、如何填写申请材料

3、如何从评审角度突出教学设计的关键

点

4、参赛流程及备赛注意事项

学习成效：

1、获得评审专家对大赛的权

威解读

2、获得评审专家对参赛的建

议

3、为备战第二届教学创新大

赛提供参考

杨九民

华中师范大学人

工智能教育学部

教授，首届教学

创新大赛评审专

家

8月

29 日

上午

9:00-11:00

指导专家视觉——基于真实案例的信息

化工具在教学创新大赛中的应用

1、打造符合教学创新大赛的创新型金质

课件

2、提亮核心创新思维的视觉呈现技巧

3、信息化小软件在教学创新中的应用

学习成效：

1、掌握具体指导教学创新大

赛课件的方式方法

2、为备战第二届教学创新大

赛提供新的视野和思路

赖国雄

华南师范大学，

首届教学创新大

赛指导专家